Iam ad reliqua doctorum gentis
ebraeae scripta quod attinet, obseruandum,
post talmudis compositionem, apud Iu-
daeos quoque, hinc inde dispersos, sequen-
ta saecula sterilia, caliginemque & barba-
riem, quae orbi vniuerso incumbibat, hanc
ce itidem tum oppressisse gentem. Cum
vero in media ista nocte apud Arabes noua
lux philosophiae bonarumque artium orit-
retur; nec Iudaei sibi desuerunt, quin po-

tius & inter eos exsisterunt, qui ad littera-
rum se accinxerunt tractanda studia. Hinc
saeculo decimo & sequentibus inter eos
floruerunt R. SAADIAS cognomento GAON,
seu excellens, dictus; R. SALOMO IAR-
CHI, Ebraeis IZCHAC dictus; R. ABRAH.
ABEN ESRA, aliique, quos omnes circa ini-
tium saeculi decimi tertii ingenii & eru-
ditionis gloria superauit MOSES MAIMO-
NIDES. Atque hi quidem, ceterique, qui
eos insequuti sunt, varia ingenii sui monu-
menta, ad diuersas eruditionis partes spe-
ctantia, reliquerunt. Nonnulli studium
grammaticum in hac gente excitarunt &
excoluerunt, alii scripturam sacram com-
mentariis illustrarunt, alii religionis suae
summam certis capitibus comprehende-
runt, aut contra christianorum obiection-
es defenderunt, vel horum doctrinam
impugnarunt: alii rursus doctrinae talmu-
dicae, aut kabbalisticae se consecrarunt;
quidam, denique, Aristotelicam praecipue
sectantes philosophiam, logica, metaphysi-
ca, physica, ethica compendia ac systema-
ta more scholasticorum condiderunt. Con-
ferenda, quae de hisce omnibus in com-
pendio dixi in *introduct. ad bist. philof.*
Ebr. §. XXXII. p. 169. seqq. Quemadmo-
dum autem de iis, qui aut talmudica, aut
kabbalistica tractarunt, iam dictum est; ita
de scriptis, quae ad theologiam aut dogma-
ticam, aut exegeticam, aut polemicam spe-
ctant, in sequentibus suo loco differemus.
In philosophicis, itemque historicis, &
chronologicis, non est, quod a Iudaeis mul-
tum lucis expectes, qui, ad eiusmodi stu-
diorum genera, praesertim ad philosophi-
am, si paucos quosdam exceperis, fere se
ineptos esse, demonstrant. Vanumque
omnino est consilium GISB. VOETII, quae
eiusmodi scripta Iudaeorum legi voluit,
vt hac ratione in rerum ipsarum, ac lin-
guae ebraeae cognitione, simul proficere-
mus; *biblioth. studiosi theol. lib. II. sect. I.*
c. V. Qua de re ita censet ABRA. CALO-
VIVS,

VIVS, haec & multa alia VOETIVM *bibliothecae* suae inferuisse, non, quod crederet, ea studiosi theologiae proficua, aut necessaria, sed ut aliis *πολυμάδιον* suam, quasi omnia ista penetrarit, vendicaret; in *paediatricae theologiae* scilicet. II. c. I. can. IV. p. 95. Ad notitiam scriptorum rabbinicorum comparandam faciunt, qui *bibliothecas rabbinicas* dederunt, quos inter primo nominandi loco IO. BUXTORFII, pater & filius, quorum ille libro de *abbreviaturis ebraicis*, *bibliothecam rabbinicam* adiunxit, Basileae 1613, 8. quam hic cum eodem de *abbreviaturis* libro, hinc inde aucto & emendato, iterum in publicam prodire lucem iussit, adiecta in fine *appendice* variorum librorum rabbinicorum, quam a IACOBO Romano, Iudaeo, Constantinopoli congestam, ANT. LEGERVS cum eo communicauerat. Prodiit deinde hicce liber iterum Franecquerae, an. 1696 & Herbomae 1708, & quidem in vltima haecce editione, qua vtramque partem, auctior, *appendice* etiam *bibliothecae* suis locis inserta. BUXTORFIOS excipit IO. PLANTAVITIVS, Pausanus, quippe qui *florilegio suo rabbinico*, an. 1644 edito, *bibliothecam ebraicam* subiunxit; in qua Buxtorfianam *bibliothecam* in plerisque sequitur, ut hinc inde nonnulla, in ea praetermissa, addat. Naeuorum hocce opus non esse expers, viris doctis obseruatum est. Commemorandus vero hic etiam est IO. HENR. HOTTINGERVS, ob *promptuarium*, siue *bibliothecam orientalem*, in cuius *cap. I.* scripta rabbinica, alio quidem, quam BUXTORFIVS fecit, ordine, scilicet secundum argumentorum diuersitatem, recenset, cum BUXTORFIVS ordinem alphabeticum sequatur; exigua tamen accessione eadem auget. In aliis scriptis suis etiam subinde HOTTINGERVS ea attingit, quae huc pertinent, speciatim in *historia ecclesiae noui testamenti*, in qua in singulis saeculis res Iudaeorum diligenter

persequitur, & de praecipuis eorum doctoribus haud contemnenda tradit. Post hosce diligentiam suam in hocce argumento demonstrare voluit IUL. BARTOLOCCIVS DE CELLENO, in *bibliotheca magna rabbinica*, quae tomis quatuor in folio, Romae an. 1675, 78, 84, & 93 prodiit. Quartum tomum, cui auctor immortuus est, ad finem perduxit, & cum mantissa scriptorum, in ipsa *bibliotheca* omissorum, edidit CAR. IOS. IMBONATVS, Mediolanensis; qui & an. 1694 quintum vltimumque tomum, inscriptum: *bibliotheca latino-hebraica*, adiecit, in quo scriptores omnes cuiuscumque gentis & religionis, qui aliquid, ad res iudaicas pertinens, litteris consignarunt, recenset. Ita vero disposita est haecce *bibliotheca*, ut non librorum tituli, sed auctorum nomina, secundum litterarum seriem exhibeantur, & ita omnia cuiusque auctoris scripta simul recensentur; cum BUXTORFIVS contra, aliique, secundum librorum titulos *bibliothecas* suas instruxerint. Multa quidem plenius a BARTOLOCCIO enarrantur, quam a reliquis factum; sed multa quoque addidit, quae abesse potuissent; amplissimasque hinc inde digressiones, disputationesque contra Iudaeos inseruit, adeo, ut nonnullis id praecipue egisse videatur, ut ingens aliquod, & vastae molis opus, in lucem produceret. Nec naeuorum illud immune esse, nonnulli obseruarunt; cum primis & RICH. SIMON varia in eo desiderat, generatimque de auctore pronuntiat, *multum equidem in eo esse eruditionis iudaicae, sed parum iudicii (beau-coup d' erudition iuifue, mais peu de jugement) & profundam insuper ignorantiam eorum omnium, quae ad rem criticam spectant &c. biblioth. crit. tom. I. c. XXVI. p. 369.* Dudum ergo viri docti optarunt, ut quis hocce opus incompendium mitteret, dissertationibus illis, quae nihil ad rem faciunt, resectis, simulque naeuos emendaret,

daret, &c, quae defunt suppleret. Idque tandem vir eruditissimus, IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, ita praestitit, vt non tantum omnium votis satisfaceret, sed ea multum superaret. *Bibliothecam* namque edidit *ebraeam*, cuius *pars prior*, *notitiam*, *tum auctorum hebraicorum*, cuiuscumque *actatis*, *tum scriptorum*, quae vel ebraice *primum exarata*, vel ab aliis *conuersa sunt*, ad *nostram actatem deductam*, exhibens; an. 1715 Hamburgi, prodiit; *pars* autem *posterior*, quae *praeter historiam scripturae sacrae veteris instrumenti*, *codicumque eius tum editorum*, *tum manuscriptorum*, *notitiam* tradit *masoras*, *corumque*, quae ad *lexica* & *grammaticas* pertinent, *talmudis* item *utriusque*, *tum vero bibliothecam iudaicam*, & *anti-iudaicam aperit*, ac *post enarratas paraphrases chaldaicas* & *kabbalam*, *scripta iudaicorum anonyma recenset*, itidem Hamburgi, an. 1721 lucem adspexit publicam. Et in praefatione quidem, *parti priori* praemisit, auctor de iis non tantum, qui in eodem argumento ante ipsum versati sunt, multa lectu digna obseruat, sed omnes etiam, qui quacumque ratione ad notitiam scriptorum rabbinicorum aliquid conferre queunt, diligenter indicat; cum primis vero & eos, qui ex Iudaeis bibliothecas rabbinicas concinnare adgressi sunt, recenset. Hos inter eminet R. SCHABTAI BEN IOSEPH in *bibliotheca rabbinica*, quam inscriptam: *ספר שו"ת לביא דורמיות*, an. 1670 Amstelodami edidit, de qua copiosius p. 12. verba facit, quamue RICH. SIMON reliquis omnibus praefert, l. c. tom. I. c. XXV. p. 362. Nefas omnino esset, silentio hic praetermittere *bibliothecam Vffenbachianam manuscriptam*, Halae 1720 fol. editam; cuius quippe partes tres priores a viro doctissimo IO. HENR. MAIO concinnatae, praeter graecos & alios orientales cum primis ebraico-rabbinicos codices continent. Ita vero codices illi recensentur, vt multa

simul lectu obseruatuque dignissima ex iis adferantur, quae legisse forte poenitebit neminem. Si quis, denique, scire aueat, quibus in studio rabbinico vti debeat subsidiis, IO. CHRISTOPH. WOLFIVM adeat *bibl. ebr. part. II. lib. III. c. III. §. IX. p. 519.*

*** Chaldaicae, syriacaeque linguae notitia, theologiae cultor carere non potest. Praeterquam enim, quod nonnulla veteris testamenti chaldaico idiomate a scriptoribus sacris conscripta sunt; paraphrases quoque chaldaicae magnam nobis & ad loca quaedam eo rectius intelligenda, & ad conuincendos Iudaeos, adferunt utilitatem, vt suo loco ostenderetur; ne quid de scriptis talmudico-rabbinicis dicam, quae sine lingua hacce intelligi nequeunt. Syriacae linguae vsus insignis vel in collatione versionis syriacae veteris & noui testamenti, maxime autem noui, deprehenditur, cuius ob antiquitatem magna semper fuit auctoritas, quamuis & ad explanationem vocum noui testamenti, & quarundam ebraearum genuinam significationem eruendam aliquid conferat. Nec adeo magno hic opus est labore. Quemadmodum enim syriaca chaldaicaque non multum a se inuicem, ita & vtraque non multum ab ebraica lingua differt. Maior equidem linguae arabicae est difficultas, non minor tamen eius utilitas, quam ED. POCOCKIVS demonstrat, in *notis miscellaneis philologico-biblicis in portam Moysi*, p. 11. 12. 34. 35. alibique, ex instituto autem IO. ABR. KROMAYERVS, in *libellis duobus de vsu linguae arabicae*, Lipsiae an. 1707 in 4. editis; in quorum posteriori id agit, vt libro Iobi ex hacce lingua lucem adspargat. Subsidia, linguae chaldaicae, syriacae, & arabicae, inferuentia, indicat AVG. PFEIFFERVS, in *digressione de natura, vsu, & subsidiis linguarum, quas vocant, orientalium* &c. quae in *critica eius sacra* exstat, p. 398. seqq. & in qua etiam eadem ratio-

ratione de lingua samaritana, aethiopica, persica, verba facit. Conferenda & quae de lingua chaldaica, syriaca, arabica, in conpendio differit ANDR. IVL. DORNBIERVS in *philologia biblica, c. IV. sect. II. p. 27. seqq.* De aethiopica nemo praeclearius meritus est, quam IOBVS LVDPHVS, in *grammatica & lexico aethiopico*, quemadmodum & rebus ipsis Aethiopum, tum ciuilibus, tum ecclesiasticis, maximam lucem in *historia sua aethiopica* adfudit. Cum etiam persicae linguae veteris, tum in scriptura sacra, tum & apud profanos auctores, hinc inde vocabula quaedam occurrant; recte fecerunt, qui ea explicare adgressi sunt. HADR. RELANDVM hoc egisse, constat, in *dissertat. de reliquijs veteris linguae persicae*, quae in *parte altera dissertationum eius miscellanearum*, Traiecti ad Rhenum 1707 editarum, existat, *num. VIII. p. 97. seqq.* Sed antea iam in eodem argumento ingenii periclitus fuerat vires GVILBERTONVS, cuius *historiam linguae graecae* supra commendauimus. Huic *notitia veteris linguae persicae* adiecerat, quae deinceps, vna cum MARCI ZVERII BOXHORNII *epistola ad Nicolaum Blancardum de persicis. Curatio memoratis vocabulis, eorumque cum germanicis cognatione*, recudi curauit, & praefatione, notis, & additamentis, instruxit IO. HENR. VON SEELEN, Lubecae 1720, 8. Habent quidem linguae orientales multiplicem usum, praecipuus tamen in eo consistit, quod ex earum cum ebraea collatione radices huius deperditae iterum restitui, veraque & genuina vocum quarundam eo rectius determinari significatio queat. Eoque cum primis comparata sunt lexica *pharmonica*, vt VAL. SCHINDLERI *lexicon pentaglotton*, IO. HENR. HOTTINGERI *lexicon harmonicum heptaglotton*, EDM. CASTELLI *lexicon heptaglotton &c.* Non tantum autem in lin-

guae ebraeae illustratione, aut scripturae sacrae interpretatione; sed & in historia ecclesiastica, linguae orientales usum suum habent. IO. HENR. HOTTINGERVS, in *smegmate orientali* generatim quidem de *linguarum orientalium in rebus sacris usu* agit, speciatim tamen *lib. I. c. VIII. p. 202. seqq. usum linguarum orientalium in theologia historica* ostendit, quamquam in historia veteris testamenti subsistat. Id vero vel inde liquet, quod plurima linguis orientalibus consignata existunt scripta, quae historiae ecclesiasticae illustrandae egregie inseruiunt. Spectat huc *catalogus librorum chaldaeorum*, auctore HEBEDIESV conscriptus, quem in linguam latinam transtulit, & notis illustrauit ABRAH. ECHELLENSIS. Arabicorum quorundam, syriacorumque, huc spectantium, notitiam suppeditat IO. HENR. HOTTINGERVS, in *promptuario, seu bibliorbeca orientali, c. II. & III.* Immo & canones quosdam conciliorum in linguam arabicam translatos, constat. IOS. Aegyptii *prooemia & paraphrasin arabicam in quatuor priorum generalium conciliorum canones* exhibet cum versione latina GVIL. BEVEREGIVS, in *synodico, sive pandectis canonum ecclesiae graecae, tomo I.* Nihil nunc dicam de liturgiis ecclesiarum orientalium. Harum equidem collectionem EVS. RENAUDOTTVS nobis dedit, Parisiis 1716 duobus tomis in 4; sed ita, vt versionem tantum latinam exhiberet. Quod qua fide fecerit, a viris istarum linguarum peritis ostendi posset, si modo copia earum in linguis originalibus iis fieret. Qui ea, quae huc vsque diximus, considerauerit, non dubitabit, insignem linguarum orientalium esse utilitatem. Sed non omnibus tamen adire licet Corinthum. Quisque ergo, quid ingenii vires, studiorumque, quem sibi constitutum habet, finis, permittant, considerare debet.

§. VII. Linguarum, latinae cumprimis atque graecae, itemque antiquitatum, quae ex veterum lectione hauritur, adcuratior cognitio, peritiaque adeo, veteres scriptores recte intelligendi, *litterarum humaniorum* nomine venire solet, itemque *philologiae*, quae & cumprimis ad linguam & antiquitates ebraeas sese extendit. Huic ergo studiorum generi quodnam statuendum sit pretium, ex dictis diiudicare licet. *

* Vocem *humanitatis* iam a veteribus Romanis de litterarum studiis usurpata, constat. Ita namque CICERO: *Omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, & quasi cognatione quadam inter se continentur.* Et iterum: *patiamini de studiis humanitatis & litterarum paullo me loqui liberius.* Itemque paucis interiectis: *Nam ut primum ex pueris excessit Archias, atque ab iis artibus, quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet; se ad scribendi studium contulit &c.* in orat. pro Archia poeta, c. I. II. III. p. m. 256. 257. Ex instituto hoc nos conducet A. GELLIVS: *Qui verba latina fecerunt, quique his probe usi sunt, humanitatem non id esse voluerunt, quod vulgus existimat, quodque a Graecis φιλαργυρία dicitur, & significat dexteritatem quamdam benevolentiamque erga omnes homines promiscuam; sed humanitatem adpellauerunt id propemodum, quod Graeci παιδείαν vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artes dicimus; quas qui sinceriter cupiunt adpetuntque, hi sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura & disciplina ex vniuersis animantibus uni homini data est; idcircoque humanitas adpellata est; nott. atticar. lib. XIII. c. XVI. p. m. 318. 319.* Comprehenderant autem veteres hocce nomine linguae graecae, cui maximum pretium statuebant, ipsius quoque latinae studium, artem porro grammaticam, rhetoricam, & poesin, immo & ipsam historiam, antiquitatumque cognitionem. Atque haecce studia etiam *liberalia*, itemque *artes liberales ingenuasque*, & simili ratio-

ratione adpellabant. Loca CICERONIS & OVIDII, in quibus *artes ingenuae*, hoc est, quae hominem ingenium decent, commemorantur, indicat THO. CRENIUS, ad Guil. Budaei libr. de studio litterar. recte instituendo, p. 7. in methodis eius, an. 1696 editis. SENECAE effatum, de studiis liberalibus, supra iam ad c. I. recitauimus: vnde simul patet, humanitatis voce ea fere studia designata, quae & ἡποικιστικῶν nomine veniebant. CICERO tamen alio quando eadem in latiori ambitu vti videtur, ut ipsam simul philosophiam designet. Interdum eorum, quae ad litteras humaniores spectant, notitia *philologiae* nominis etiam comprehenditur, quamquam & huius vocis, si usum spectes, diuersae sunt significationes. Ad linguarum tamen, siue quibus eruditio sibi non constat, quales hodie sunt latina, graeca, ebraea, adcuratorem cumprimis refertur cognitionem, siue generatim eas consideret, siue speciatim ea tradat, quae ad grammaticam, rhetoricam, philologiam stricte sic dictam, & artem criticam pertinent; vnde nonnulli philologiam iterum in *generalem* & *specialem* dispescere solent. Per *philologiam* autem *stricte sic vocatam*, quae tum a grammatica rhetoricaque, tum ab arte critica differt, scientiam linguarum solidam, quae tum in earum puritatem tum veram ac genuinam vocum significationem, inquirat, intelligunt. Si usum, qui hodie frequentatur, spectes, *philologiae* voce, quidquid ad linguarum cognitionem adcuratorem pertinet, indicatur; cum *litterae* contra *humaniores* speciatim ad graecam pariter, ac latinam linguam referantur, ut tamen simul

simul omnia ea, quae ad veteres auctores recte intelligendos requiruntur, connotent, hinc & historiarum, & antiquitatum, grammaticae, rhetoricae, artisque criticae notitiam, poësin denique & eloquentiam, ambitu suo includant. Si quis, aliter hisce vocibus vrendum, censeat, is, eiusmodi hoc esse, sciat, super quo cum nemine nobis sit contendendum. Lucem vero copiosiore huc dabant, qui generatim de philologia aut litteris humanioribus commentati sunt; quos inter locum praecipuum tenent GER. IO. VOSSIVS, de *artium & scientiarum natura & constitutione*, lib. I. qui ex instituto de *philologia* agit tom. III. operum, p. 32. seqq. HENR. IVL. SCHEVLIVS, in *statua Mercuriali*, part. I. ubi tribus capitibus, de *sine philologiae subiecto*, seu *materia*, & *mediis*, disserit, p. 13. seqq. GVIL. BVDAEVVS, *libris duobus de philologia*, a THO. CRENIO, in *methodis*, an. 1696 editis; IO. CLERICVS, *fluarum philologicar. Aeschinis Socratici dialogis*, ab eo euulgatis, adiectarum, lib. I. c. I. ubi ex instituto de litteris humanioribus praecipit, & multa recte monet, cum primis illud: *meliores ex lectione veterum fieri oportere; quod nisi fiat, litteras infamari; philosophiae, praesertim dialecticae & moralis cognitionem aliquam, immo & nonnullarum artium nobiliorum peritiam, litterarum studio esse coniungendam &c.* Lucem quoque aliquam & hic dabit IO. WOWERIVS, cuius *polymathiam* supra iam commendauimus. Iungenda his denique IO. GE. WALCHII *historia linguae Latinae*, in cuius quippe *prolegomenis*, de *genuina philologiae indole* verba fecit, simulque eidem *diatriben philosophicam de litteris humanioribus* subiecit.

Insignem ex hisce studiis theologiae cultores capere utilitatem posse, si modo caute & sobrie in iis versentur; ex iis, quae huc vsque disputauimus, longe est manifestissimum. Vnde &, vt hisce litteris suum

decus, suusque constet honos, optandum merito. Quod an hodie vbiq; fiat, nonnulli dubitant; immo passim querelas quorundam hominum doctissimorum, lugubresue voces, de interitu hisce litteris imminente, proximeque instante summa barbarie, audire licet. Quas paucis expendere, non abs re, nec ab hoc loco prorsus alienum erit. Non vero hodie demum, aut nudius tertius, eiusmodi vocibus orbis eruditus personare coepit. Quin potius, iam suo tempore MATVRINVM SIMONIVM libellum, de *litteris pereuntibus*, scripsisse, constat, quem IO. HERM. ABELSWICH, *praefatione*, eodem tendente, munitum, & *adnotationibus illustratum*, Wittebergae an. 1716 recudi curauit. Nostra vero aetate IO. CLERICVS de *caussis pereuntium litterarum elegantiorum* commentationem *parrhasianorum* tomo I. inseruit, quam ex gallicano sermone in latinum transtulit vir clarissimus IO. HENR. KROMAYERVS. In eodem hocce argumento ingenii periclitari vires voluit IO. CHRISTOPH. COLERVS, in *diff. de praesenti rei litterariae statu*, quam *analectis* suis ad BVRC. GOTTH. STRVVV *introducit. ad notitiam rei litterariae* subiunxit. Nec errauero, si huc retulerim dissertationem, de *caussis iacturae rei litterariae*, a FRID. BOLTZIO, Regiomontano-Boruffo, conscriptam, & in academia Wittebergensi, praeside IO. GVIL. BERGERO, consilii publico expositam. Saltem plurima, quae huc faciunt, in ea attinguntur. Cum primis vir summus, & vt in aliis, ita vel maxime in iis, quae ab humanitate nomen trahunt, litteris, verfatissimus, PET. DAN. HVETIVS, nobis hic commemorandus est, qui in *Huetianis*, an. 1723 gallicano sermone editis, primo statim loco, de *bonarum litterarum interitu*, disserit, seque vidisse, ait, *quo pacto sternerent, & mortuae sint, seque iis esse supersitem*, p. 3. Huc & comparatum est,

R

quod

BYD. SIAGOGE.

quod *mem. VIII. p. 20. seqq.* contendit, viros doctos, qui saeculo decimo quinto, & circa initium decimi sexti vixerint, multis nominibus praeferendos esse iis, qui nostra aetate viuunt. Neque is ego sum, qui prorsus abnuere velim, non eodem vbiq; haec litteras esse loco, quo olim fuerunt. Quin potius diserte hoc professus sum, in *oratione de bonarum litterarum decremento nostra aetate non temere metuendo*, quam Hildburghusae recitavi, cum ibidem gymnasium illustre, a serenissimis principibus ERNESTO, & ERN. FRIDERICO conditum, sollempni ritu consecraretur. Id tantum monere soleo, & in ipsa oratione monui, ab istis, qui eiusmodi querelas fundunt, partim in eo peccari, quod ea, quae dicunt, nimis exaggerent, partim, quod veras genuinasque calamitatis istius causas aut dissimulent, aut non perspectas habeant, hinc & longe alias fingant. Prius quidem ex eo constat, quod de litteris humanioribus ita saepe loquantur, ac si omnibus absolueretur eruditio, philosophia contra, theologia, ceteraeque scientiae & artes, nullo prorsus habendae sint loco. Immo & nimis arctis limitibus subinde humaniorum litterarum circulum circumscribunt, cum historiam ab ea excludant, ad graecae latinaeque linguae cognitionem omnia referentes. Hinc, cum negare nequeant, praestantissimos nostra aetate exstitisse, & adhuc existere, viros, quorum industria philosophia, speciatim physica, doctrinaeque moralis, mathefis porro, historiaeque ecclesiastica, ciuilibus, litterariis, ad summum fere perducta sit fastigium, ignorantiae & stultitiae, quae olim in hisce omnibus regnabat, sit profligata; de barbarie tamen nobis imminente lugubres fundere voces non desinant; perinde, ac si omnes istae scientiae, ac artes, non dignae sint, quae eruditionis nomine veniant. Scire potius viri isti praestantissimi debebant, in hisce, quae ipsam rerum sci-

entiam nobis pandunt, disciplinis eruditionem proprie contineri, cum, quae ab humanitate nomen sortitae sunt, litterae, viam tantum ad eruditionem veram solidamque nobis muniant; laudandae profecto idcirco & maximopere commendandae, non tamen ultra, quam par est, euehendae. Modum porro in declamationibus suis non seruant homines queruli, dum nostri saeculi sterilitatem infelicitatemque ita accusant, ac si prorsus damnentur reicianturque ac fastidiantur litterae humaniores, nec vilibus fere quisquam reperitur, qui iustum illis pretium statuatur; cum tamen hinc inde in Anglia, Gallia, Belgio, Germania nostra viri existant eruditissimi, graecaeque ac latinae linguae peritissimi, qui pulcherrimis ingenii sui monumentis dudum effecerunt, vt posteri sint intellecturi, quam iniusta sit ista saeculi nostri accusatio. Esto; non adeo magnus sit illorum numerus, nec tamen adeo exiguus, vt metuendum sit, litteras haec propediem prorsus extinctum iri. Ad causas quod attinet, cur, litteras haec vilipendi, nonnulli putant; non omnes quidem, quas adferunt, prorsus contemnendas, existimo. Varias sunt, nec vnus generis. Mihi praecipua esse viderur, quod plerique, qui apud nos ad litterarum studia accedunt, vilioris conditionis sint homines, qui, cum ad panem lucrandum litteris incumbant, eam sibi ingrediendam viam, censent, per quam proxime, & sine ambagibus, ad finem exoptatum perducant. Cumque iis plerumque cum paupertate colluctandum sit; nec diu admodum in scholis & academiis subsistere, nec libros, ad haec litteras feliciter tractandas necessarios, sibi comparare possunt. Magnam porro scholarum esse corruptionem, haud inuitus largior, eamque & in eo conspici, quod in iis adolescentes ad philosophiam, sublimioresque scientias ducantur, quos humanioribus litteris recte imbueri, longe

longe satius foret. Sed & principes, rerumque dominos, in excitandis, fruendis, alendisque hisce litteris suo non semper satisfacere muneris, non inficiatus fuero. Haud raro tamen ipsimet istarum litterarum magistri suis quam maxime nocent rebus, dum eos studiis suis adiungunt mores, qui non possunt non ipsos, & etiam, quas tractant, litteras, omnium contemptui exponere. Videas enim quosdam rebus frivolis, ac minutis inhærerere, alios omnino super iis cum aliis contendere ac altercari; videas eosdem conuiciis atrocissimis se inuicem proscindere, alios fastu quodam paedagogico ita se efferre, vt risum excitant sapientioribus, alios aliud quid designare, quo omnem virtutis, ac sapientiae laudem amittant. Ita ergo si se gerunt, quid mirum si Maecenates tandem desint, qui istarum litterarum suscipiant patrocinium. Possent his & plura addi; sed diutius iis immorari non licet. Nonnullas ex veris calamitatis istius causis recte detexit IO. CLERICVS, loco antea citato; qui & in *fluis philologicis*, quas AESCHINIS *dialogis*, a se editis, adiunxit, lib. I. c. I. hoc argumentum tractat, fastumque illorum, qui humanitatis studia reliquis litteris omnibus ita praeferunt, vt has magno supercilio contemnant, perstringit. *Vtile*, inquit, *est reipublicae, immo & necessarium, esse, qui eas litteras do-*

ccant, eosque lautis honorariis excitari, vt alacrius iuuentutem instituunt, viamque ad intelligendam antiquitatem graecam ac romanam ostendant, & scripta veterum illustrent, recudentque; prout fert animus, aut prout utilitas studiosorum postulat. Aequum etiam, laudem meritameos propterea consequi, & pro laboribus famam & estimationem sibi comparare. Verum propterea non ita homines insanire par est, vt alia omnia prae litteris humanioribus, contemnunt, iuriconsultosque, philosophos & theologos, qui scientias, quas proficiuntur, diligentius excolunt, quam alias, quasi viliora ingenia habeant. Tum vero alios omnes in se consurgere cogunt, & paedagogicum supercilium exprobrare. Ac sane paedagogi est, res spernere, dum verba coluntur; curare, ut teneantur linguae mortuae, ritus & mores obsoleti, opiniones dudum explosae, historiae quae ad nos nihil pertinent, dum de rebus ipsis, etiam maximi momenti, ratiocinari nequit, dum perite lingua sua uti nescit, dum consuetudines moresque civitatis suae, populorumque vicinorum ignorat, dum opinionum, quae nunc vigent, est imperitus, nec recentiores historias melius nouit. Nemo enim, quin haec longe maioris sunt momenti, & quibus cetera omnia subserviunt oportet, dubitavit, l. c. cap. 144.

§. VIII. Latinae porro graecaeque, & omnis antiquitatis, cognitio, cum ex scriptoribus gentilibus praecipue, ceu ex genuinis fontibus, haurienda sit; horum quidem ad huncce finem lectionem necessariam esse, nemo dubitabit. Cautè tamen simul in iis versandum, res ipsa docet, ne sensim & placita, & mores ethnicorum adsumamus, illorumque nobis ita placeant scripta, vt sacrae displicere incipiant litterae. *

* Cum gentilibus scripta, si incaute in iis versetur, non minus damnum, quam commodum, adferre queant; mirum non est, diuersas semper virorum, verae religioni addictorum, de iis fuisse sententias. Inter ipsos Iudaeos iam olim, qui patrii

moris tenaciores erant, a litteris, & philosophia Graecorum, adeoque & a lectione librorum gentilibus, plane adhorrebant. In tractatu mischnico *fofab, c. IX. numi XIV.* refertur, orto bello Titi, cautum esse, *ne quis filium in graecanicis erudiret.* In

gemara autem ad hunc locum additur, iam eo tempore, quo Hyrcanus & Aristobulus bellum inter se gerebant, hanc pronuntiatam fuisse sententiam: *maledictus esto, quisquis filium suum sapientiam graecanicam edocet.* Conferenda, quae fufius hac de re dixi in *hiflor. ecclef. vet. testam. tom. II. per. II. feft. VII. ad §. XVII. p. 189. feqq.* Ad christianos si tranfeamus, lectionem ethnicorum fcriptorum probabant, defendebant, commendabant TERTVLIANVS, de *idololatria, c. X.* ORIGENES, *philocal. c. XIII.* & apud EVSEBIVM, *hiflor. ecclef. lib. VI. c. XVIII. XIX.* GREGORIVS Nazianzenus, *orat. XX.* HIERONYMVS, *epift. LXXXIV. ad Magnum oratorem,* aliique, magno numero laudati IO. BAPT. COTELERIO, loco deinceps citando. In *conftitutionibus* contra *apofto-licis* diferte fancitum legimus: τὴν ἐθνικὴν βιβλίαν πάντων ἐπιτρεῖ. τί γάρ εἰ καὶ ἡλλοτρίαις λόγοις, ἢ νόμοις, ἢ ψευδοπροφήτοις, ἃ δὲ καὶ παραστῆται τῆς πίστεως τῶς ἐκκλησίας; τί γάρ εἰ καὶ λέγει ἐν τῇ νόμῳ τοῦ Θεοῦ, ἵνα ἐπ' ἑαῖνα τὰ Ἰουδαῖα ἡμαῖς; *Ab omnibus gentiliū libris abftine. Quid enim tibi cum alienis fermonibus, vel legibus, vel falſis prophetis, quae quidem & homines leues auertunt a fide? Quid etenim tibi deeft in lege Dei, ut ad illas gentium fabulas adpellas animum? lib. I. c. VI.* Et huic ſententiae itidem nonnullos veteris eccleſiae doctores ſuffragatos, quem iam laudauimus IO. BAPT. COTELERIVS docet, in *notis ad conſtitut. apoſt. l. c. p. 204.* HIERONYMI quoque hic vulgo commemorari exemplum ſolet, coram tribunali diuino, ob adſiduam Ciceronis lectionem, vapulantis. Non tamen deſunt, qui illud pro fabula habent. Certe Hieronymus ipſe non ſatis ſibi conſtare videtur, cum mox ſomnium dicat, quod alibi ſomnium fuiſſe, negat. Id iam a me obſeruatum in *diſſertat. de cultura ingenii, c. III. §. VIII.* Mediam autem viam, quae & hic tutiſſima, ingrediuntur alii, qui, le-

genda quidem ethnicorum ſcripta, ſed caute, contendunt, & vt vtilia tantum, nobisque profutura, inde capiamus. Ita, vt alios taceam, CLEMENS Alexandrinus, *lib. V. Stromatum p. 733.* edit. IO. POTTERI. Spectat huc quoque eiusdem locus de philoſophia graecanica, *lib. I. Stromat. p. 377.* quem ad §. I. huiuscapitis iam recitauimus. Cum primis hac de relegendus BASILIVS magnus, cuius quippe exſtat *homilia, ad adoleſcentes,* ἵνα ἐν ἡ ἡλλοτρίαις ἀφελαιῖτο λόγον quomodo ex gentiliū ſcriptis vtilitatem capere debeant, *tom. I. operum p. 491. feqq.* Multa etiam recte & egregie hac de re monet AVGVSTINVS, de *doctrina chriſtiana, lib. II. c. XL. p. m. 82. feqq.* Plura patrum loca adfert CHRIST. KORTHOLTVS, in *pagano obtreſtatore, lib. I. c. XI. p. 171. feqq.* Recentiori aetate exiſtiterunt anabaptiſtae, quorum nonnulli eo vsque progreſſi ſunt, vt omnes omnino libros, praeter biblia, abrogatos & aboletos voluerint, vt IO. SLEIDANVS auctor eſt, de *ſtat. relig. & imper. lib. X. p. 153.* Nec deſuerunt deinceps alii, qui iniquiorem animum erga ſcriptores ethnicos oſtenderent, quod & HENR. ERNSTIVM, in libro, quem *εὐφρα ἀνορθῶν* inſcripſit, conſilio vtique non malo, non prorfus tamen probando, feciſſe, conſtat; quem ideo reſellere adgreſſus eſt GVIL. MECHOVIVS, ab altero extremo non adeo procul remotus, in *Hermathene, ſeu de recta inſtitutione inuenturis ſcholaeſticae, cum primis tract. II. c. VI. p. 262. feqq.* Singulari vtique hic opus eſſe circumſpectione, negari nequit, cum facile contingat, vt, qui ethnicorum ſcriptis toti veluti immerguntur, ethnicum plane, alienumque a religione chriſtiana, inde referant animum. Magnorum virorum, eorum praecipue, qui circa initium ſaeculi decimi ſexti, in Italia, in graecis latinisque litteris reſtituendis, elaborabant, hoc teſtatur exempla; notaque ſatis ſunt, quae de

de impiis vocibus moribusque ARETINI, POGGII, POLITIANI, BEMBI, BONAMICI, aliorumque, passim commemorantur. Ipse hac de re subinde conqueritur DESIDERASMVS Roterodamensis, & Ciceronianos istos, vti tum vocabantur, in Italia id agere, ait, *vt pro christianis reddamur pagani. Et animaduerto, inquit porro, iuuenes aliquot, quos nobis remisit Italia, praecipue Roma, nonnihil adflatos hoc veneno; epistol. lib. XXIX. ep. XXI.* Quae cum ita sint, primum quidem magno studio id agendum, vt illos gentilium libros, qui obscocna, turpia, & prauos adfectus irritare apta, continent, prorsus fugiamus; quod & supra iam monuimus, cum exponeremus, quoniam libri legendi sint. Ad reliquos quod attinet, qui talia tractant, quae sine periculo legi possunt; animo tamen fatis purgato firmatoque ad eos aqcedendum; nec